
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100110

110

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
59000019414202279

ANDRE EMEDIATO BARBOSA DA SILVA
Administrador

(SIDEC - 10/04/2023) 530001-00001-2023NE000181

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 1/2022.
PROCESSO N.: 59000.008859/2022-23
PARTES: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR),
CNPJ/MF n. 03.353.358/0001-96; e MICROSOFT DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
SOFTWARE E VIDEO GAMES LTDA., CNPJ/MF n. 04.712.500/0001-07.
OBJETO: O Termo Aditivo tem por finalidade a doação, pela MICROSOFT, de créditos de
Microsoft Azure, no valor total correspondente a USD 60.000, para uso específico e
limitado às atividades de cooperação previstas no instrumento aditado. As atividades de
cooperação ficarão limitadas ao crédito doado, mantendo-se todas as regras definidas em
relação à utilização futura. Todas as demais cláusulas, termos e condições do Acordo de
Cooperação Técnica n. 1/2022 ficam mantidas e válidas.
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA, Ministro de Estado da Integração e do
Desenvolvimento Regional; TÂNIA CONTE COSENTINO, Presidente Microsoft do Brasil
Importação e Comércio de Software e Vídeo Games LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 530001

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 59000.002074/2019-41.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO
E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA
FEDERAL. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 12 meses; sub-
rogação do contrato para o Ministério das Cidades (UASG 560010). Vigência: 11/04/2023 a
10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 513.359.564,54. Data de Assinatura:
10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 530001

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 59000.002074/2019-41.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO
E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA
FEDERAL. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 12 meses; sub-
rogação do contrato para o Ministério das Cidades (UASG 560010). Vigência: 11/04/2023 a
10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 513.359.564,54. Data de Assinatura:
10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2023 ao Convênio Nº
871718/2018. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade Gestora: 530000. Convenente: MUNICIPIO DE
MUCAJAI, CNPJ nº 04056198000186. Prorrogação vigência. Valor Total: R$ 1.595.950,00,
Valor de Contrapartida: R$ 1.625,94, Vigência: 09/04/2023 a 08/07/2023. Data de
Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº
***.186.624-**, Convenente: ERONILDES APARECIDA GONCALVES, CPF nº ***.758.382-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2023 ao Convênio Nº 902807/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 530000. Convenente: MUNICIPIO DE GUARACIABA, CNPJ nº
19382647000153. Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do
convênio, mediante aumento da contrapartida do convenente. Valor Total: R$ 99.750,00,
Valor de Contrapartida: R$ 99.750,00, Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2024. Data de
Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº
***.186.624-**, Convenente: ADEMAR FERNANDES MOREIRA, CPF nº ***.529.976-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2023 ao Convênio Nº 923106/2021.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 530000. Convenente: MUNICIPIO DE QUIRINOPOLIS, CNPJ nº
02056737000151. Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do
convênio, mediante aumento da contrapartida do convenente. Valor Total: R$ 467.796,30,
Valor de Contrapartida: R$ 467.796,30, Vigência: 17/01/2022 a 17/07/2023. Data de
Assinatura: 31/12/2021. Signatários: Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº
***.186.624-**, Convenente: ANDERSON DE PAULA SILVA, CPF nº ***.042.771-**.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 533013

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 59004/1035/18-14.
Contratante: SUPERINTEND. DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: A alteração da cláusula terceira - da dotação
orçamentária e o reajuste para o período de 03/2023 a 03/2024, decorrente de
reajuste de preços em função da variação do ist para o mês de fevereiro/2023 (4,94
%) no sítio da anatel.. Vigência: 07/03/2019 a 07/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 67.947,05. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO Nº 20/2019. Número do Contrato nº 20/2019 Nº
Processo: 59800.001933/2019-60. CONTRATANTE: Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste. CNPJ: 13.802.028/0001-94. CONTRATADA: CLARO S/A. CNPJ:
40.432.544/0001-47. OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato Administrativo nº 20/2019, a
contar do dia 09 de abril de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do art. 79, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DA ASSINATURA: 06/04/2023

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001267/2018-63.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.018.00/2019, que entre si fazem a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Empresa
Sodexo Pass Do Brasil Serviços e Comércio S.A. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa
aditar o prazo do Contrato nº 0.018.00/2019, que tem por objeto o fornecimento do
auxílio alimentação/refeição, por meio de cartão magnético e/ou eletrônico com tecnologia
de chip de segurança para validação das transações e respectivas recargas mensais de
crédito, em conformidade com o Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT, para
atender aos Empregados, Comissionados, Diretores e Diretor-Presidente da Codevasf. DO
PRAZO: Por este instrumento, fica prorrogado o prazo contratual por mais 12 (doze) meses,
a contar de 28/06/2023. DAS DESPESAS: As despesas serão suportadas pelo Programa de
Trabalho nº 04.301.0032.212B.0001 - Ação: Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,
Empregados, Militares e Seus Dependentes-NA, PO 0005 - Auxílio Alimentação de Civis
Ativos, GND 3 -ODC, no valor global anual para 2023, alocados no PTRES 216036, de R$
12.717.106.50 (doze milhões, setecentos e dezessete mil, cento e seis reais e cinquenta
centavos) e para 2024 de R$ 10.900.377,00 (dez milhões, novecentos mil, trezentos e
setenta e sete reais). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e
condições que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023
- MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-presidente da CODEVASF. GIOVANA VIEIRA
ALVES. Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000463/2022-88
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.0357.01/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE BENGO, CNPJ nº 01.289.436/0001-05.
OBJETO: Rerratificar a Cláusula Primeira do Termo de Doação nº 1.0357.00/2022, visando
alteração dos itens doados, com consequente alteração do valor total da doação, que
passar ser de R$ 9.725,87. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela beneficiária a Sra. Maria Aparecida Ferreira Soares Moura, CPF nº
004.288.436-54.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002243/2021-16
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.1339.01/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE VEREDA, CNPJ nº
00.666.451/0001-62. OBJETO: Rerratificar a Cláusula Primeira do Termo de Doação nº
1.1339.00/2021, visando a exclusão de itens doados constantes das alíneas "a" e "b", com
consequente alteração do valor total da doação, que passar ser de R$ 7.654,00. DATA DA
ASSINATURA: 24/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Antônio
Francisco Rodrigues, CPF nº 037.341.876-05.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2023

59510.000077/2023-77-e. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital
nº 005/2023 (Pregão Eletrônico) que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro
de Preços - SRP para execução dos serviços de dimensionamento, locação e construção de
terraços e bacias de captação de enxurrada (barraginhas), incluso o transporte de
máquinas até o local dos serviços e a administração, destinados às ações de revitalização
hidroambiental em áreas da bacia hidrográfica do rio São Francisco, localizadas nas
Unidades de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - UPGRH, SF7 e SF8, sendo,
respectivamente, do rio Paracatu e do rio Urucuia, na área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, foi HOMOLO G A DA
pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regional nº 452/2023,
sendo declarada vencedora do certame a empresa MCP TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕ ES
LTDA - CNPJ: 39.231.058/0001-81, cujo valor global da proposta foi de R$ 4.667.113,82
(quatro milhões seiscentos e sessenta e sete mil cento e treze reis e oitenta e dois
centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 10/04/2023) 195005-11201-2023NE000001

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 59510.002551/2021-33-e
ESPÉCIE: Aplicar, nos termos da Resolução Regional nº 454 de 10/04/2023, do

Comitê de Gestão Executiva da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, à empresa
LOCALMAQ LTDA, CNPJ nº 13.119.796/0001-48, a sanção administrativa em razão do atraso
na execução do Contrato nº 1.823.00/2020, a saber: multa no valor de 10% (dez por cento)
do valor contratual inicial, equivalente ao valor de R$ 33.805,94 (trinta e três mil,
oitocentos e cinco reais e noventa e quatro centavos); e suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Codevasf, pelo prazo de 2
(dois) anos.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: nº 59520.001628/2020-58-e
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 2.068.00/2021, que
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CORRENTINA, CNPJ
14.221.741/0001-0; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 anos,
passando seu vencimento de 13.04.2023 para 13.04.2025; Data: 10.03.2023; Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente da CODEVASF-2ª/SR e Nilson José
Rodrigues, Prefeito de Correntina.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:51:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




